
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 21/07/2021  - Esecutivo il 21/07/2021 

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 479 DEL  20/07/2021 

UNITA’ ORGANIZZATIVA AUTONOMA 

  POLIZIA PROVINCIALE  

 

ATTO N. PP/ 70 DEL 20/07/2021 

OGGETTO: Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 338 del  27/05/2021 -Liquidazione fattura  alla   Ditta 

G.I.E.M. Ghirardelli srl - Codice CIG ZEE3182DA2- Codice CUP non previsto 

 

IL COMANDANTE  Giacomo GIRIBALDI 

(Decreto Presidente n. 158 del 30/12/2019) 

 

Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 338 del 27/05/2021, resa esecutiva il 27/05/2021, è stato 

affidato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 c. 8 e dell’art. 36 c. 2 lett.a) del D. Lgs. 

50\2016, come derogato dalla L. 120/20, alla Ditta G.I.E.M. Ghirardelli srl la fornitura di n. 20 

palette personalizzate di segnalazione stradale”; 

 con la stessa Determinazione Dirigenziale succitata, esecutiva, è stata impegnata la spesa 

complessiva di € 658,80 alla  Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 

7400 del Bilancio di Previsione 2021/2023  ora PEG 2021/2023 annualità 2021; 

 

Rilevato che, per mero errore materiale, nell’oggetto della determinazione sopra specificata è stato riportato 

lo smart CIG n. Z562C48A5E, in luogo di quello corretto acquisito per la fornitura sopra citata ovvero n. 

ZEE3182DA2; 

Ritento necessario procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 338 del 27/05/2021, nel punto 

dell’oggetto in cui è stato riportato lo Smart CIG errato sostituendolo con quello corretto che risulta avere il 

n. ZEE3182DA2;; 

Dato atto che la rettifica da apportare è volta alla semplice correzione di un errore materiale ed involontario 

che non altera la natura dell’atto da rettificare e non varia nessun altro dato riportato al suo interno; 

Vista la fattura n. FPA/163 del 30/06/2021 emessa dalla Ditta GIEM GHIRARDELLI srl, corrente in 

Imperia, dell’importo complessivo di € 658,80 di cui € 540,00 di imponibile, ed € 118,80 di I.V.A. 22%, 

protocollata in arrivo al numero 0015575 del 02/07/2021; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 21/07/2021  - Esecutivo il 21/07/2021 

 

  

2

Dato atto  che la fornitura è stata  puntualmente eseguita ed è stata riscontrata la regolarità tecnica della 

suddetta fattura; 

Visto il DURC della Ditta GIEM GHIRARDELLI srl, regolare, emesso  dall’INPS, con scadenza di validità 

al 12/10/2021 e acquisito agli atti con protocollo n.0015397/2021; 

Richiamato l’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della 

Legge 23 dicembre 2014, n. 190, ai sensi del quale l’I.V.A. relativa alle cessioni di beni e servizi di cui agli 

artt. 2 e 3 dell’anzi citato D.P.R. effettuate, nel territorio dello stato, nei confronti delle Pubbliche 

Amministrazioni, è dalle stesse versata direttamente all’Erario; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 il quale all’art. 4 detta le 

modalità di versamento dell’I.V.A. da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Vista la Circolare 9 febbraio 2015 n.1/E dell’Agenzia delle Entrate 2015, che illustra l’ambito soggettivo di 

applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti; 

Dato atto  che la fornitura  oggetto del presente provvedimento è inerente all’espletamento dell’attività 

istituzionale dell’Ente e che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto del Ministero delle Finanze, l’I.V.A. 

relativa diviene esigibile al momento del pagamento dei corrispettivi; 

Considerato che la fattura risulta conforme e che quindi si può procedere alla liquidazione del corrispettivo 

risultato esigibile; 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione della fattura in parola; 

Dato atto  che: 

- stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- la Determinazione Dirigenziale N.338 di Registro Generale del 27/05/2021, con la quale è stata 

impegnata la spesa connessa al presente atto, è stata resa esecutiva dal Dirigente del Settore Finanziario - 

ai sensi dell’articolo 183, c. 7 del Tuel – il 27/05/2021 con contestuale attestazione della regolarità 

contabile; 

- -sul presente atto – ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. – il Settore Finanziario 

effettuerà un controllo preventivo di regolarità contabile nella fase liquidatoria prima dell’emissione del 

relativo mandato di pagamento; 

- si ottempererà a quanto disciplinato dal D.Lgs. 33/2013; 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

- il Decreto del Presidente n. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il PEG per il triennio 

2021/2023 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Provinciale; 

- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 21/07/2021  - Esecutivo il 21/07/2021 

 

  

3

1. di procedere alla rettifica, a seguito di quanto in premessa esplicitato, della Determinazione 

Dirigenziale n. 338 del 27/05/2021, nel punto dell’oggetto in cui è indicato lo Smart CIG errato (n. 

Z562C48A5E) sostituendolo con quello corretto che risulta avere il seguente n. ZEE3182DA2; 

2. Di liquidare, conseguentemente,  nei fondi di cui alla missione 03 programma 01 titolo 1 magro 

aggregato 03 capitolo 7400 del PEG 2021/2023 con imputazione all’annualità 2021 in quanto 

esigibile nell’esercizio, la seguente fattura: 

o Fattura n. FPA/163 del 30/06/2021 per € 658,80  di cui € 540,00 imponibile ed € 118,80 IVA 

22%;  

Come segue: 

- € 540,00 alla Ditta GIEM GHIRARDELLI srl. – Via dei Mirti 7-10 – Imperia (IM), al netto dell’Iva 

mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato indicato nella fattura,  conservata agli atti 

dell’Ufficio e allegata in copia al presente atto; 

- € 118,80 in favore dell’ Erario quale quota IVA 22% relativa alla sopraindicata fattura. 

 

3. Di incaricare l’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione del mandato di pagamento sul conto 

corrente bancario dedicato riportato sulla fattura n. FPA/163 della ditta GIEM GHIRARDELLI srl 

conservata agli atti dell’Ufficio e allegata in copia cartacea unitamente al DURC al presente atto. 

4. Di dare atto che: 

-  come risulta dalla dichiarazione resa  e conservata agli atti dell’Ufficio, la Ditta in parola è in 

possesso di conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria; 

-  per  il presente procedimento è stato acquisto  il  codice CIG  ZEE3182DA2 ,  

- il presente provvedimento non necessita di CUP; 

- il DURC regolare emesso online dall’INAIL, di cui si allega copia, protocollo INPS_26539739 e 

scadenza di validità al 12/10/2021, acquisito agli atti con protocollo n° 15397 del 30/06/2021; 

- che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.. 

 

5  Di dare atto, altresì, che il  Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Comandante Polizia 

Provinciale. 

 

 

IL COMANDANTE 

                                                                             Giacomo GIRIDALDI 

 


